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30-юми октябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Корея Юн Сок Ёл номаи њамдардї ирсол намуданд, ки дар он омадааст:
«Љаноби Олї!
Хабари фољиабори љон бохтан ва осеб дидани шумораи зиёди мардум бар асари 

сар задани издињоми шадид дар яке аз хиёбонњои марказии шањри Сеул боиси андуњи 
амиќи мо гардид.

Дар робита ба ин мусибати гарон ба Шумо, мардуми дўсти Љумњурии Корея ва пайван
дону наздикони фавтидагон, таъзияву тасаллияти самимии ин љонибро иброз менамоям 
ва ба њамаи осебдидагон шифои комил хоњонам».

31-уми октябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Президенти 
Љумњурии Њиндустон муњтарам Драупади Мурму номаи њамдардї ирсол наму-
данд, ки дар он омадааст:
«Хонуми Олиљоњ!
Хабари фољиаи ба њалокат расидан ва љароњат бардоштани шумораи зиёди шањрван

дон бар асари фурўравии пул дар иёлати Гудљарати Љумњурии Њиндустон боиси андуњи 
амиќи мо гардид.

Дар робита ба ин њамдардиву таъзияи самимии хешро ба Шумо ва пайвандону 
наздикони фавтидагон изњор намуда, ба њамаи осебдидагон шифои комил мехоњам».

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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31-уми октябри соли 2022 
тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зокирзода љаласаи 
Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.
Дар оѓоз масъалањо «Оид ба ло

ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи љовидон гардонидани 
хотираи њалокшудагон њангоми 
њифзи Ватан», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї», «Дар бораи ло
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйироту 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи кафолатњои 
давлатии баробарњуќуќии мардону 
занон ва имкониятњои баробари 
амалигардонии онњо», «Дар хусуси 
Созишномаи грантї байни Љумњу
рии Тољикистон ва Фонди кувайтии 

рушди иќтисодии Араб барои маб
лаѓгузории омодасозии асоснокку
нии техникиву иќтисодии лоињаи 
таљдиди роњи автомобилгарди 
Тугарак  Саричашма  Шўрообод ва 
Чашмасор  Лангар», «Дар хусуси 
Созишнома оид ба маблаѓгузорї 
(Маблаѓгузории иловагии барномаи 
солимгардонии молиявии корхонаи 
энергетикї) байни Љумњурии Тољи
кистон ва Ассотсиатсияи байналми
лалии рушд», «Оид ба Созишнома 
дар бораи њамкории давлатњои 
иштирокчии Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил дар мубориза бар зидди 
љиноятњо дар соњаи технологияњои 
иттилоотї», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ќарзи давлатї ва ќарзи аз љониби 
давлат кафолатдодашуда» мав

риди тањлил ќарор гирифта, пас аз 
шарњу тавзењи раисони кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва 
амният Рустам Шоњмурод, оид 
ба иќтисод ва молия Мањмадалї 
Ќурбонзода, оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
Сумангул Таѓозода, оид ба энер
гетика, саноат, сохтмон ва комму
никатсия Амонулло Хайрулло, оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
Равшан Раљабзода барои баррасї 
ба љаласаи навбатии Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон даъвати шашум пешнињод 
гардиданд.

Сипас масъалањо «Оид ба 

баргардондани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи бањисобгирии муњосибї ва 
њисоботи молиявї», «Дар бораи 
баргардондани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таъмини ченаки ягона», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
амнияти наќлиётї» ва «Дар хусу
си Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њуку
мати Љумњурии Ўзбекистон оид 

ба мубодила ва њифзи мутаќо
билаи иттилооти махфї» барои 
пешнињоди хулоса ба кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон ва 
дигар нињодњои дахлдор ирсол 
шуданд.

Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, инчунин, «Дар бораи сафари 
Раљабзода Р. М. ва Ќурбонзода М. Р. 
ба шањри Санкт  Петербург», «Дар 
бораи даъват кардани љаласаи 
навбатии  Иљлосияи чоруми Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи рўзномаи љаласаи навбатии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум» дар 
алоњидагї ќарор ќабул кард.

Хўљаназари АМИНИЁН,
«Садои мардум»

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ЉАЛАСАИ ЃАЙРИНАВБАТИИ ШЎРОИ 

АМНИЯТИ ДАСТАЉАМЪИИ СААД
28-уми октябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
љаласаи  ѓайринавбатии Шўрои амни-
яти дастаљамъии Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї (СААД), ки аз 
тариќи фосилавї баргузор гардид, 
иштирок карданд.
Дар кори иљлосия, Сарвазири Љумњурии 

Арманистон Никол Пашинян, Президенти 
Љумњурии Беларус Александр Лукашенко, 

Президенти Љумњурии Ќазоќистон Ќо
симЖомарт Токаев, Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон Садир Жапаров, Президенти 
Федератсияи Россия Владимир Путин ва 
Дабири кулли Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї Станислав Зас низ иштирок 
намуданд.

Сарони кишварњои аъзои Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї гузориши 
Дабири кулли СААДро дар бораи натиљаи 
кори њайати Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї дар Љумњурии Арманистон аз 

15 то 24 сентябри соли 2022 шуниданд.
Дар рафти љаласа ањамияти тањкими 

тадбирњои сиёсї ва дипломатї барои ба 
эътидол овардани вазъ ва бењбуди вазъи
ят дар минтаќаи амнияти дастаљамъї дар 
Ќафќоз, аз љумла дар асоси изњороти сељо
нибаи сарони давлатњои Россия, Арманис
тон ва Озарбойљон, таъкид шуд.

Зимни суханронї Пешвои миллат муњта
рам Эмомалї Рањмон азми Тољикистонро 
барои идомаи риояи уњдадорињои шарикї 
дар доираи Созмони ањдномаи амнияти 

дастаљамъї бори дигар таъкид карда, за
рурати андешидани тадбирњои муассирро 
дар доираи Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї барои рушди минбаъдаи ни
зоми вокуниш ба буњрон зикр намуданд.

Аз рўи натиљањои љаласа сарони дав
латњо ба Шўрои вазирони корњои хориљї 
дастур доданд, ки кор дар самти татбиќи 
тадбирњои мусоидат ба Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї љињати ба эътидол 
овардани вазъ дар марзи Арманистону 
Озарбойљонро идома дињад.

ВОХЎРИИ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

БО ЊАНС ЊЕНРИ КЛЮГЕ

31-уми октябри соли 2022 дар Маљмааи давлатии «Ќасри миллат» 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон мудири Дафта-
ри минтаќавии Созмони умумиљањонии тандурустї (WHO) барои 
Аврупо Њанс Њенри Клюгеро ба њузур пазируфтанд. 
Дар мулоќот масоили њамкории Тољикистон бо Созмони умумиљањонии 

тандурустї мавриди баррасї ќарор гирифта, оид ба рушди њамкорї дар 
соњаи тандурустї, солимии ањолї ва бењдошт дар Тољикистон табодули 
андеша сурат гирифт.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон аз тањкими њамкории 
дуљониба изњори ќаноатмандї карда, вохўрии имрўзаро фурсати муносиб 
барои идомаи муколамаи созанда арзёбї намуданд. 

Ба роњбарияти Созмони умумиљањонии тандурустї њамчун шарики 
устувори Љумњурии Тољикистон дар пешгирии бемории сироятии COVID19 
ва рафъи оќибатњои он, бахусус кумакњои он нињод љињати таъмини 
Тољикистон бо ваксинањои зидди ин бемории сироятї, тариќи барномаи 
«КОВАКС», изњори сипос карда шуд.

Дар рафти мулоќот љонибњо масоили њамкорї дар самти тањия ва 
татбиќи «Стратегияи њифзи солимии ањолии Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030», «Барномаи тайёр намудани кадрњои тиббї барои 
давраи то соли 2030» ва «Барномаи рушди муассисањои давлатии табо
батии Љумњурии Тољикистон барои солњои 20222025»ро, ки барои рушди 
соњаи тандурустї, дастрасии бештар ба хизматрасонињои тандурустї, 
тарѓиби тарзи њаёти солим, таъмини таљњизоти муосири тиббї ва ѓайра 
равона гардидааст, баррасї карданд.

Таъкид гардид, ки Њукумати Тољикистон барои фароњамсозии инфра
сохтори мусоиди соњаи тандурустї ва бењтар намудани дастрасии ањолї 
ба хизматрасонии босифат минбаъд низ татбиќи иќдомњои заруриро 
идома хоњад дод. Њамчунин, оид ба дигар масъалањои мубрами њамкории 
дуљониба гуфтугў сурат гирифт.

Пас аз анљоми мулоќот мудири Дафтари минтаќавии Созмони уму
миљањонии тандурустї Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро барои сањми арзанда дар рушди соњаи танду рустї, 
таъмини солимии љомеа ва талошњои созанда љињати густариши роби
тањои Тољикистону Созмони умумиљањонии тандурустї, бо љоизаи СУС 
сарфароз гардонданд.

www.president.tj

НОМАЊОИ ЊАМДАРДЇ

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ГУФТУГЎИ
МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА
БО ЊАНС ЊЕНРИ КЛЮГЕ

31-уми октябри соли 2022 Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода бо мудири 
Дафтари минтаќавии Созмони умумиљањонии тандурустї (WHO) 
барои Аврупо Њанс Њенри Клюге вохўрда, доир ба њамкории пар-
лумони Тољикистон бо созмони зикршуда суњбат оростанд. 
Зикр гардид, ки Тољикистон аз соли 1992 узви Созмони умумиљањонии 

тандурустї буда, таи ин солњо дар доираи созмон њамкории судманд дошт. 
Мањмадтоир Зокирзода гуфт: «Замони муосир талаб мекунад, ки афзали

ятњои шарикии амалиро барои дарозмуддат аз нав дида бароем. Њамкории 
њар ду тараф бояд ба талаботи њозира пурра љавоб дињад. Кишвари мо дар 
иљрои уњдадорињои Созмони умумиљањонии тандурустї, татбиќи принсипњо 
дар сатњи ќонунгузории миллї ба натиљањои назаррас ноил гардидааст».

 Дар ин замина мо саъю кўшиши созмонњо, бахусус Созмони уму
миљањонии тандурустиро барои расонидани кумаки фаврї ва дарозмуддат 
дар мубориза бо оќибатњои башардўстона ва иљтимоию иќтисодии бемо
рии сироятии COVID19, ќадр мекунем. Аз ин рў, андешидани тадбирњои 
муштарак љињати пешгирии пањншавии минбаъдаи ин беморї ва барќа
рорсозии рушди устувори иљтимоию иќтисодї аз њарваќта муњимтар аст, 
 афзуд Раиси Маљлиси намояндагон Мањмадтоир Зокирзода.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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БУНЁДИ БИНОИ ИЛОВАГИИ МАКТАБ ДАР ЛЕВАКАНТ
Бо маблаѓгузории Сафорати Япония дар Љумњу-
рии Тољикистон дар назди муассисаи таълимии 
№6-и дењоти «Гулистон»-и шањри Левакант 
бинои иловагї иборат аз њашт синфхона сохта, 
ба истифода дода шуд. Зимни ифтитоњи иншоот 
раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њакимзода ва са-
фири фавќулода ва мухтори Япония дар Тољи-
кистон Тошињиро Аикї суханронї намуданд.
Мудири бахши маорифи шањри Левакант Ниёзалї 

Ашўрзода дар суњбат бо мо иброз дошт, ки иншооти 
мазкур бо харљи беш аз як миллион сомонї бунёд шуда, 
барои ба таълим фаро гирифтани 400 хонанда дар ду 

баст пешбинї шудааст. Синфхонањои иловагї мутобиќ 
ба стандарти муосир сохта шуда, бо таљњизоти таълимї 
муљањњаз гардиданд.

Дар вазъияти хотирмон њамчун рамзи эњтиром аз 
љониби раиси вилояти Хатлон ба сафири фавќулода 
ва мухтори Япония дар Тољикистон Тошињиро Аикї 
љињати њамкорињои судманд сипоснома ва туњфањои 
хотиравї таќдим карда шуд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ИШТИРОКИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
ДАР ЉАЛАСАИ ПЛЕНАРИИ 54-УМИ АБ ИДМ

МАСЪАЛАЊОИ АСОСИИ ЊУЌУЌИ ФАРМАСЕВТЇ 
ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

БО ЭЊСОСИ ВАТАНДЎСТЇ 
ЉАВОНОН ОБОД МЕКУНАНД

САНОАТ СОЊАИ 
КАЛИДИИ ИЌТИСОДИ 
КИШВАР АСТ, ВАЛЕ…

27-уми октябри соли 2022 дар Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон конференсияи 
илмї – амалии љумњуриявї дар мавзўи 
«Саноатикунонии босуръати Љумњурии 
Тољикистон – роњи асосии таъмини рушди 
устувор» баргузор гардид. Дар њамоиш на-
мояндагони вазорату идорањои дахлдори 
давлатї, олимону коршиносони ватанї ва 
журналистон ширкат варзиданд.
Конференсияро бо сухани муќаддимавї ди

ректори марказ Хайриддин Усмонзода ифтитоњ 
намуда, ќайд кард, ки саноатикунонии  босуръати 
мамлакат омили муњими њалли масъалањои иќти
содию иљтимої буда, дар маљмўъ, гузаштан аз 
кишвари аграрї – саноатї ба кишвари саноатї – 
аграрї мебошад. Соњаи мазкур тавлидкунандаи 
асосии неъматњои моддї ба њисоб рафта, рушди 
он бањри пешрафти бахшњои дигар заминаи му
соид фароњам менамояд.

Маърўзачиён мавзўъњои «Саноатикунонии 
босуръати иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон – 
роњњои асосии таъмини рушди устувор», «Наќши 
технологияи иттилоотї дар рушди соњаи сано
ати кишвар», «Њуљљатњои стратегї, консепсия 
ва барномањои амалкунандаи соњаи саноат ва 
натиљањои татбиќи онњо», «Сањми соњаи кишо
варзї дар таъмини корхонањои коркард ва ашёи 
хоми ватанї» ва «Наќши комплекси энергетикии 
кишвар дар рушди соњаи саноат ва њалли масъа
лањои иљтимоию иќтисодї»  ро шарњ дода, аз он 
нигаронї карданд, ки баъзе корхонањо аз рўзи 
хусусї гардиданашон, то њол ба кор оѓоз накар
данд. Пас маќсад аз хусусигардонї чист?  суол 
гузоштанд њозирин. 

 Набудани нуќтањои ќабули пўсту пашм, 
мањдуд будани дастрасии хољагињои дењќонї ба 
ќарз, сари ваќт содирот накардани мањсулоти 
кишоварзї мушкилоте мебошанд, ки саноатчиён 
ва кишоварзонро нигарон кардааст,  иброз намуд 
сардори Раёсати тадќиќоти масъалањои рушди 
соњавии Маркази тадќиќоти стратегї Имомназари 
Каримиён. 

Роњбари дастгоњи Маркази тадќиќоти стра
тегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
Умед Давлатов хеле бамаврид зикр кард, ки 
маќсад аз баргузории конференсияњои илмї 
– амалї баёни андеша, ироаи пешнињод, хуло
сабарорї ва тасмимгирист, на пешнињоди њисо
боти соња. Таваљљуњи асосї дар конференсия 
ба он бояд зоњир мешуд, ки чї кори назаррас 
кардем.  Умед дорем дар оянда маърўзачиён 
маќсади баргузории конференсияро дарк меку
нанд,  афзуд номбурда.

Воќеан, маърўзањо бо истилоњ забонзада 
буданд, онњоро ќаблан дар њамин макон зимни 
баргузории њамоиши дигар шунида будем.

Х. МИРЗОЕВ,
«Садои мардум»

28-уми октябри соли 2022 Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода дар доираи чорабинињои Ассамблеяи байнипарлумонии кишварњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил дар шањри Самарќанд дар кори Љаласаи пленарии 
54-уми Ассамблеяи байнипарлумонии кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
иштирок ва суханронї намуд.

Нахуст Раиси Ассамблеяи байнипарлумонї 
Валентина Матвиенко дар маросими тантанавї 
ба як ќатор вакилон ва намояндагони парлу
монњои кишварњои аъзои Ассамблеяи байни
парлумонї ифтихорнома ва медалњои рамзии 
ин маќоми олиро таќдим намуд. Сипас, љаласаи 
пленарии 54уми АБ ИДМ, бо фарогирии 31 
 масъала, оѓоз гардид. 

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
зимни баромад иброз дошт, ки мо њуљљатњои 
муњимро ќабул кардем, ки бо истифода гардида
ни онњо заминаи ќонунгузории санадњои меъёрии 
њуќуќиамонро боз њам мустањкамтар ва ба њам 
наздик мегардонанд.

 Дар робита ба ин, чанде пеш дар пойтахти 
кишвари мо Конфронси байналмилалии «Њамко
рии байналмилалї ва минтаќавї оид ба амният 
ва мудирияти сарњад љињати муќовимат ба тер
роризм ва пешгирї аз тањарруки террористон» 
баргузор гардид,  ёдовар шуд Мањмадтоир 

Зокирзода ва афзуд: «Зимни он масъалањои 
амният, идораи сарњад ва муќовимати муассир 
бо ифротгароиву терроризм, бахусус љилавгирї 
аз њаракати террористон тавассути сарњад, ња
маљониба баррасї гардида, аз рўи натиљањои он 
ќарорњои мушаххас ќабул гардиданд. 

Чаро ин масъаларо ба миён гузоштам, њамаи 
мо медонем ва эњсос мекунем, ки солњои охир до
ираи тањдиду хатарњои терроризму ифротгаройї 
торафт васеъ шуда, ин падидањои номатлуб оќи
батњои ногуворро ба бор оварданд ва фаъолияти 
ташкилоту гурўњњои террористию экстремистї 
њар чї бештар хусусияти фаромарзї ва фаро
миллї касб мекунанд. Љомеаи байналмилалї 
ба воситањое ниёз дорад, ки муњити имрўзаи зуд 
вайроншавандаро ислоњ кунанд. Механизмњое, ки 
дањсолањо пеш роњандозї шуда буданд, њоло дар 
мубориза бо мушкилоти бавуљудомада душворї 
мекашанд.

Барои рафъи мушкилтарин чолишњо љањон 
ба муносибатњои ќавитари бисёрљониба ниёз 

дорад ва асноду тавсияњои ќабулкардаи мо, ки 
аллакай мавриди баррасии коршиносон ќарор 
гирифтаанд, намунаи ин буда, барои тањкими 
муштараки амнияти миллии мо хеле заруранд. 
Ин на танњо барои имрўзи мо, балки барои насли 
ояндаи мо низ муњим ва зарур аст».

Мањмадтоир Зокирзода зикр кард, ки Тољи
кистон љонибдори њамкории мутаќобилан суд
манд бо кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил бањри рушди устувори муштарак дар 
њама соња мебошад ва умед њаст, ки натиљањои 
ин мулоќот омили дигари самарабахши тањкими 
њамкорињои мутаќобилан судманд гардад.

Њамон рўз кори љаласа ба анљом расида, аз 
натиљаи он барои хабарнигорони дохилию хориљї 
конфронси матбуотї доир гардид.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Дар вилояти Суѓд бо маќсади њар 
чї зудтар ба анљом расонидани 
бартарафсозии оќибатњои низоъњои 
марзї њашар эълон шудааст, ки дар 
он одамони касбу кори гуногун, хоса 
сокинони мањаллањои аз зарар эмин-
мондаи шањри Исфара фаъолона 
иштирок мекунанд.
Ба њашар љавонони ватандўст, алал

хусус, донишљўёни макотиби олии вилоят 
низ бо амри дилу виљдон пайвас танд. Яке 
аз онњо донишљўи Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик Бо
бољон Ѓафуров мебошад. 

 Рўзи аввали эълон шудани 
њашар гурўњи ихтиёриён (во
лонтёрон) аз њисоби донишљўё
ни донишгоњамон ба мо му
рољиат карда хоњиш намуданд, 
ки барои ба шањри Исфара 
расидан наќлиёт ташкил кунем 
ва мо дархости онњоро ќонеъ 
кардем,  гуфт зимни суњбат рек
тори донишгоњ, доктори илмњои 
таърих Усмонзода Аюб Ислом. 

Инак, рўзњои шанбеву як
шанбе 100  120 нафар до
нишљўён дар корњои барќарор
кунии дењаи Сомониёни шањри Исфара 
иштирок мекунанд.

Зимни суњбат бо сарвари донишгоњ ба 
мо маълум гардид, ки аз рўзњои аввали 
низоъ дар минтаќаи сарњадї бо маќсади 
дастгирии моддии сокинони мањаллањои 
зарардидаи шањри Исфара аз њисоби 
ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров кумаки 
моддї – мањсулоти хўрокаи ниёзи аввал 
ба маблаѓи 60 њазор сомонї фиристода 
шудааст.

Ба мањаллаи Сомониёни шањри Ис
фара омадем. Дар соли љорї маротибаи 
дуюм аз дасти њамсоя ин мањалла ба 
вайрона табдил ёфтааст. Мудири шуъбаи 
сохтмони умумї ва меъмории Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
Маъруф Муњаммадзода оид ба љараёни 

корњои барќароркунї чунин маълумот дод:
 Дар маљмўъ, дар муноќишаи марзии 

моњи сентябр 90 њавлї дар дењаи Сомо
ниён, Чоркўњ ва Ворухи Исфара, њамчунин 
дењоти «Хистеварз» ва «Овчиќалъача»и 
ноњияи ба номи Бобољон Ѓафуров ба вай
рона табдил ёфтаанд. Аз ин њисоб 50 њавлї 
ќисман зарар дидааст. Як мактаб дар дењаи 
Сомониён пурра валангор шудааст, ки он 
љо бинои нави мактаб хоњем сохт. Корњо 
дар ин самт аллакай оѓоз шудаанд. Садњо 
одамон дар њашари барќароркунї ширкат 

доранд, ки байнашон, албатта, сохтмончи
ёни касбї бисёранд.

Бисёр хуб аст, ки љавонон, хоса до
нишљўёни Донишгоњи давлатии Хуљанд, 
дар корњо ѓайратмандї зоњир мекунанд. 

 Мо маротибаи сеюм аст, ки дар ња
шар иштирок мекунем,  гуфт дар суњбат 
ба мо аъзои мањфили сиёсии љавонони 
Донишгоњи давлатии Хуљанд – «Мо пайра
вони Пешвои миллатем», донишљўи курси 
чоруми факултети геоэкология ва сайёњї 
Мусавиршоњ Азимов.  Мо  аъзои мањфил 
ањд кардем, ки дар њашари халќии барќа
роркунии оќибатњои низоъњои сарњадї 
фаъолона иштирок намоем. 

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

Дар њуќуќи фармасевтї яке аз 
 масъалањо одоби касбии фар-
масевт буда, дарбаргирандаи 
ихтирои формулаи маводи дору-
ворї, фаъо лияти дорусозї дар 
ташкилотњо ва фурўши он дар 
дорухонањоро дар бар гирифта, 
дар ин даврањо ба носањењї дучор 
шудан манъ аст. 
Маводи доруворї аз љониби ихтироъ

кори формулаи маводи доруворї иљро 
гардида, ў дорои патент мегардад. Ба 
формулаи дорусозї дар ташкилотњои 
тиљоратии дорусозї ё ин ки дар муасси
сањои дорусозї маводи доруворї истењ
сол гардида, ба дохилу хориљи кишварњо 
содирот шуда, дар дорухонањо ба фурўш 
гузошта мешавад. Шахси фурўшанда ва 
роњбари ташкилоти тиљоратї бояд њат
ман дорои њуљљати фармасевтї бошад. 

Дар њуќуќи фармасевтї донистани 
фењристи маводи доруворї масъалаи 
асосї ба њисоб рафта, фармасевт ва 
табибон уњдадоранд, ки њамеша оид ба 
ин масъала такмили дониш намоянд. 
Чунки фењристи маводи доруворї зиёд 

буда, њамеша дар он навгонињо ворид 
мегарданд. Муњимияти фењрист дар он 
мебошад, ки табиб ё фармасевт бар
тарии маводи дорувориро аз дигараш 
дида, ба бемор пешнињод намояд. Дар ин 
хусус фармасевт аз донистани бартарии 
хусусияти табобатї доштани маводи 
доруворї метавонад формулаи нави 
маводи дорувориро ихтироъ намояд. 

Њуќуќи фармасевтї танњо хариду
фурўши маводи доруворї аз дорухонањо 
набуда, балки доираи васеи доштани 
њуќуќро дар бар мегирад. Аз љумла, дош
тани њуќуќи истисної ба ному маводи 
доруворї, ихтирои формулаи кимиёвї 
ё биологии он ки бевосита ихтирокори 
дору ба он њуќуќ дорад, агар дар шарт
нома муќаррароти дигар танзим нашуда 
бошад. Моњияти доштани њуќуќи истисної 
ба маводи доруворї дар он аст, ки шахси 
формулаи маводи дорувориро ихтироъ
карда њуќуќи истисної ба онро дорад. 

Инчунин, њуќуќи фармасевтї як 
навъи хизматрасонии тиббї оид ба ма
води доруворї мебошад. Мизољ арзиши 
маводи дорувориро ба фармасевте, ки 

дар дорухона фаъолият дорад супорида, 
маводи дорувории дархосткардаашро 
харидорї карда, барои њифзи саломатї 
истифода мебарад. Надоштани арзиши 
маводи доруворї барои оилањои кам
бизоат, одамони бекор, бенавоён ва 
ѓайра яке аз масъалањои асосии дастрас 
набудани маводи доруворї дар њуќуќи 
фармасевтї ба њисоб меравад, зеро 
табобат накардани саломатї сабаби 
марг, аз даст додани ќобилияти мењнатї 
ва ѓайра шуда метавонад.

Дар илми тиб ва соњањои он фаъоли
яти фармасевтї љои махсусро доро аст. 
Бинобар ин, табобат бо маводи доруворї 
иртибот дошта, њатто дар ваќти љарроњї 
кардан табибон аз маводи доруворї 
истифода мебаранд. 

Доштани њуљљати фармасевтї барои 
машѓул шудан њамчун шахси воќеї дар 
фаъолияти мазкур њатмї аст. Ин ќоида 
ба он равона шудааст, ки танњо шахси 
воќеии дорои њуљљати фармасевтї ба 
харидуфурўши маводи доруворї њуќуќ 
дорад. 

Иттилоот дар њуќуќи фармасевтї 

масъалаи муњим ба њисоб рафта, мањз 
бо воситаи он маълумот аз насл ба насл 
ба тариќи дар китобњову маљаллањо сабт 
гаштани он боќї мемонад. Дар телевизион 
пахш кардани рекламаи маводи доруворї 
як навъи расонидани иттилоот мебошад. 
Гирифтани патент барои ихтирои маводи 
доруворї дар маќоми давлатии патент ва 
иттилоот сабт гардида, барои дигар ихти
рокорон маълумоти зарурї барои ихтирои 
нави маводи доруворї мебошад.

 
Бањрулло ЃАЮРЗОДА,
мутахассиси Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

28-уми октябри соли 2022 дар доираи 
сафари расмї ба шањри Самарќанди 
Љумњурии Ўзбекистон љињати иштирок дар 
чорабинињои Ассамблеяи байнипарлумо-
нии кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зокирзода бо Раиси Сенати Олий 
Мажлиси Љумњурии Ўзбекистон Танзила 
Нарбаева мулоќот намуда, масъалањои 
тањкими робитањои байнипарлумониро 
мавриди баррасї ќарор доданд. Мањ-
мадтоир Зокирзода, аз љумла, гуфт, ки 
итминон дорем дар муддати кўтоњ муно-
сибатњои байнипарлумонии Тољикистону 
Ўзбекистонро ба сатњи сифатан нав ба-
рорем. 
 Муносибатњои байнипарлумонї, тавре маъ

лум, барои рушди муносибатњо дар њама соња, 
аз љумла барои тањкими робитањои иќтисодї 

ва тањкими шарикии стратегї, ањамияти бузург 
доранд,  зикр кард номбурда.

Љонибњо, њамчунин, доираи васеи масъа
лањои густариши њамкорињои иќтисодию тиљо
ратї, муколамаи сиёсї, робитањои густурдаи 
байнипарлумониро миёни њар ду кишвар мав
риди баррасї ќарор доданд.

28-уми октябри соли 2022, њамчунин, 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода бо Раиси Сенати парлумони 
Љумњурии Ќазоќистон Маулен Ашимбаев 
мулоќот намуда, њамкории байнипарлу-
мониро мавриди баррасї ќарор доданд.
Зикр гардид, ки байни Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва Сенати 
парлумони Љумњурии Ќазоќис тон дар заминаи 
дуљониба ва дар формати бисёрљониба муно
сибатњои самимии дўстона инкишоф ёфта, њар 

ду кишвар дар доираи АБ ИДМ ва Ассамблеяи 
парлумонии СААД њамкории судманд доранд.

 Итминони комил дорам, ки шарикии Тољикисто
ну Ќазоќистон минбаъд низ ба нафъи њар ду давлат 
рушд хоњад кард,  гуфт Мањмадтоир Зокирзода. 

Раиси Сенати парлумони Љумњурии Ќазоќис
тон Маулен Ашимбаев низ иброз дошт, ки љо
нибдори густариши њар чї бештари њамкории 
байнипарлумонї миёни кишварњо мебошад ва 
илова намуд, ки яке аз њадафњои асосии вохўрии 
роњбарони парлумонњои Тољикистону Ќазоќистон 
баррасии масъалаи таќвияти њамкорї дар њама 
замина ба шумор меравад. 

Љонибњо изњори умед намуданд, ки муноси
батњои Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ќа
зоќистон дар њама соња густариш ёфта, маљрои 
навро касб мекунад.

28-уми октябри соли 2022 Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода бо 
Раиси палатаи ќонунгузори Олий Мажлиси 
Љумњурии Ўзбекистон Нуридин Исмоилов 
низ њамсуњбат шуд.
Зимни мулоќот Мањмадтоир Зокирзода иброз 

намуд, ки омили муњими робитањои дуљонибаи 
парлумонї сафарњои њайатњои парлумонї ба 
шумор рафта, бояд њар чї бештар таќвият 
ёбанд. 

Зикр гардид, ки дар муддати кўтоњ дар Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, њамчунин дар палатаи ќонунгузо
ри Олий Мажлиси Љумњурии Ўзбекистон њама 
созишномањои имзокардаи сарварони њар ду 
кишвар тасвиб шудаанд. «Ман фикр мекунам, 
ки ин намунаи хуб аз кори созанда, пўё ва ња
моњанги мо мебошад»,  иброз намуд Мањмад
тоир Зокирзода.

Љонибњо таъкид намуданд, ки љараёни ин
кишофи њамкорињои тиљоратию иќтисодї ва 
гуманитарии байни Тољикистону Ўзбекистон, бо 
назардошти манфиатњои мутаќобилан муфид, 
ба роњ монда шуда, мустањкам мегарданд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

МУЛОЌОТЊОИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
ДАР ЊОШИЯИ ЧОРАБИНИЊОИ АБ ИДМ
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Имло рукни асосии нигориш буда, 
онро як бахши махсуси забон - орфо-
графия ба низом медарорад. Набу-
дани меъёри ягонаи имло ташвиши 
муњаррирон, ноширон дар тањриру 
тасњењ, омўзгорони забон ва адаби-
ёти тољикро дар таълим (санљиши 

иншою диктант, тафтиши дафтар) 
зиёд гардонда, мушкилоти равониро 
ба бор меорад. Дарвоќеъ, ин мушки-
лотро касе эњсос карда метавонад, 
ки ба он сарукор дорад. Он на танњо 
омўзгорон, ноширон, муњаррирон, 
балки ањли эљодро низ нороњат ме-
созад. Мусаллам аст, ки ќоидањои 
имлои забони тољикиро дар асоси 
алифбои кириллї тањия ва муќаррар 
карда буданд ва хати кириллї њар 
як овоз, аломат ва ифодаи њарфї 
дошта, ба табиати забони тољикї 
нисбат ба хати арабї созгортар аст.

Рўзномаю маљаллањо сарчаш-
маи боэътимоди омўзиши забони 
модарї ба шумор мераванд, вале 
риоя накардани имло дар онњо 
роиљ гаштааст. Бисёрињо шакли но-
дурусти навишти калимањоро мањз 
дар рўзномаю маљаллањо, шиору 
овезањо мехонанд, ки он дар зењн 
ба њамин  минвол шакл мемонад. 

Имло риоя намешавад, мантиќ 
чї? Њангоми сохтани воњидњои 
забон, аз љумла ибораю таркибњо, 
ончунон эњтиёткор бошем, ки ибо-
рањо маънои комили мантиќї пайдо 
кунанд. Хатоњои мантиќї мазмуни 
лавња, шиору овезањоро мекоњо-
нанд:

Чаро Балљувон – Бале љавон 
шуд? Аввалан, дар фарњанги  гу-
заштагони мо чунин тарзи номгузо-
рињо, ки аз њиссачаи тасдиќї  ва исм 
номи мањал гузорем, вуљуд надорад. 
Дувум, ин «тадќиќот» мањсули зењ-
нии кадом забоншинос - этимолог 
аст, ки пайдоиши ин топонимро ба 

ин шакл муайян кардааст. Маълум, 
ки ин аз заъфи этимологии мост. 

«Посуда аз Дубай, Туркия, Хи-
той». Мо бо сўзу эњтиром ба за-
бони модарї мегўем. Оё дар ин 
навиштаљот эњтиром ба забони 
тољикиро мебинед? Дар хазинаи 

луѓавии забони тољикї калимаи хеле 
маъруфу серистеъмол «зарф» аст. 
Наход калимаи бегона  ин мафњуми 
зеборо аз истеъмол танг карда ба-
рорад. Ё иборањои амсоли «гулњои 
зинда», «моњи бирён», «Шањраки 
шифобахш», «барномаи ислоњни-
горї». Тасњењ ислоњ кардан аст, пас 
чаро «Барномаи тасњењї» нагўем? 
Ё худ, калимаи «олам» - ро маънои 
дигар бор кардем: «Олами чарх»-
њо ва ё як љањон «олам» - и дигар. 
Ќаблан, ин ифода дар як маврид 
«Олами китоб» истифода мешуд, 
ки тарљумаи ибораи рехтаи русї 
аст ва як тобиши мантиќї дошт. Ин 
матлабњои мантиќан хаторо мо ба 
сокинону  тољикони берунмарзї бе-
ибо ташвиќ мекунем.  Аќаллан,  дар 
баъзе мавридњо калимаи «толор» 
- ро истифода барем, мафњумњо 
– навиштаю овезањо бенуќсонтар 
мешуд: толори ќолинњо, толори 
пардањо, толори мизу курсї, толори 
чиниворињо… 

Дар бораи орфография ва ало-
матњои китобатї эроди омўзгорон 
зиёд аст. Аломатњои баён, тире ва 
дефис, ќариб, ки рисолати худро 
гум кардаанд. Онњоро олим як хел 
мегузорад, омї хели дигар. Аломати 
баён, ки идомаи баёни фикр аст,  
гоњо ба як фикри том, яъне ду љумла 
табдил меёбад. Мисол, ваќте нуќта 
гузоштем, ифодаи баёни  фикри 
том тамом мешавад. Дар мавриди 
мазкур дар як рўзнома аломати 
баён гузошта шавад, дар рўзномаи 
дигар нуќта гузошта мешавад, ки 

њолати духўрагиро ба миён меорад 
ва аломати баён рисолати худро 
гум мекунад.

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 4 октябри соли 2011 «Дар 
бораи тасдиќи ќоидањои имлои за-
бони тољикї» ба тасвиб расид. Он 
ба њукми ќонун даромадааст, вале 
то њол пурра риоя намешавад. Гуно-
гуннависї дар матбуот ва нашриёт 
гувоњи ин аст. 

Аз алифбо бардоштани њарфњо 
ва аломатњои русиасоси китобатии 
ба забони мо бегона - щ, ы, ц, ь 

хондану навиштанро осон кард. 
Дар баробари ин, бояд бо таассуф 
ќайд кард, ки ќаблан ќоидањои 
ќабулшудаи имлои забони тољикї 
барои њама нашриёту нашрияњо, 
таълимгоњњо ва таълимгарон якхе-
ла буд ва омўзгорро низ рањгум 
намекард. 

Дар дигар кишварњо нозукињои 
забонашонро њифз мекунанд, мах-
сусан дар навишти номњо, чунки њар 
як овоз ё њарф метавонад маънои 
луѓавии калимаро дигар кунад. Онро 
дар дигар кишварњо хуб риоя меку-
нанд. Масалан, Кирилл, Маршалл 
Љенс. Агар Маршаллро бе ташдид 
нависем, маънои луѓавии ном ди-
гар мешавад. Дар забони мо њам 
ин њолат хеле нозук аст: Масалан, 
њаммом - љои шустушўи бадан, ња-
мом - кабўтар. 

Њарчанд ки имло 6 маротиба 
тањрир ёфт, то њанўз ба таври комил 
мушаххас нашуд. Духўрагињо ва 
«чаро» - њо бисёр шуд, ки дар рушди 
забон мушкилот эљод карда, кори 
муњаррирон ва ноширонро душвор 
мекунад. 

Умед дорем, ки дар оянда меъ-
ёри имлои забони тољикї њамчун 
як љузъи фарњанги байналмилалї 
њифз шуда, нуќсонњои аз бетарафї, 
беањамиятию худсарињо сарзада 
бартараф гардида, забони давла-
тии Тољикистон таровати тоза касб 
мекунад.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ИМЛО РИОЯ НАМЕШАВАД, 
МАНТИЌ НИЗ

Ќабули дархостњо барои 
иштирок кардан дар савдо ва 
ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани 
эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Ку-
митаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» ва шањри Хуљанд, кў-
чаи И.Сомонї - 47/1 оѓоз ёфта 
ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда 
– ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел: 221-73-74 ва шањри 
Хуљанд, кўчаи И.Сомонї - 47/1, 
тел:83422-4-21-83.   

Фурўш бо усули англисї  
сурат мегирад.

Музояда соати  1000 барпо 
мегардад.   

Пардохти кафолатнок барои 

иштирок кардан дар музояда ба 
30 нишондињанда барои њисобњо 
барои як лот баробар аст. Пардох-
ти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё 
ѓайринаќдї ба суратњисоби кор-
хона гузаронида мешавад. Дар 
њолати ѓолиб баромадан, харидор  
ба њисоби фурўшанда  ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши 
фурўши иншоот  месупорад, ки 
он ба нархи фурўши лот  дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод ме-
намояд. 

Маълумоти иловагиро оид 
ба гузаронидани музояда бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-
73-74 ва сомонаи интернетии 
Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи дав-
латї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ 
гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ 
ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
17-уми ноябри соли 2022 музоядаи № 21-ро оид ба фурўши воситањои 
наќлиёти ќаблан дар истифодабудаи Кумитаи давлатии амнияти 

миллии Љумњурии Тољикистон барпо менамояд

№ Тамѓа
Раќами 
давлатї

Соли барориш 
ё ба исти-
фодадињї

Нархи 
ибтидої

(бо сомонї)
1 ГАЗ – 66 432 ХС 03 1999 20000
2 ГАЗ – 66 436 ХС 03 1989 12000
3 ГАЗ – 3102 435 ХС 03 2005 5000
4 ВАЗ – 2107 434 ХС 03 2005 3500
5 УАЗ – 31519017 370 ZE 01 2004 10000
6 УАЗ – 315142 375 ZE 01 2002 10000
7 УАЗ – 31514012 377 ZE 01 2005 8000
8 УАЗ – 31514 376 ZE 01 2000 10000
9 УАЗ – 31512 369 ZE 01 2002 10000
10 УА3 – 31519017 378 ZE 01 2004 10000
11 Саманд 374 ZE 01 2008 8000
12 Дон – Фенг 748 ХА 01 2011 60000
13 Љинбей 729 ХА 01 2011 15000
14 Љинбей 738 ХА 01 2011 15000
15 КАМАЗ – 53212 425 ХС 03 2002 50000
16 УАЗ – 31519 614 ZE 01 2004 15000
17 УАЗ – 31519 615 ZE 01 2005 15000
18 УАЗ – 31519 650 ZE 01 2002 15000
19 УАЗ – 31519 685 ZE 01 2002 15000
20 ВАЗ – 2107 57-04 А 03 2003 5000
21 Донг – Фенг 420 ХС 03 2008 15000
22 ВАЗ – 21070 229 ZE 01 2002 5000
23 ВАЗ – 21070 091 ZЕ 02 2005 5000
24 УАЗ – 31514-012 221 ZE 01 2005 12000
25 ВАЗ – 21070 224 ZE 01 2006 5000
26 ВАЗ – 

21214-НИВА
223 ZE 01 2007 20000

27 УАЗ-31514 093 ZР 02 2005 12000
28 ГАЗ - 3102 219 ZE 01 2005 5000
29 ВАW 640 ХС 01 2012 100000
30 Джинбей 730 ХА 01 2011 12000
31 ЛЕБАО 769 ХА 01 2011 70000
32 КАМАЗ 096 ZР 02 1988 55000

т/р №
Ташкилоти 

харидор
Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412290
Хадамоти давлатї 
оид ба назорат дар 
соњаи энергетика

Корњои таъмирї дар 
Хадамоти давлатї оид 
ба назорат дар соњаи 

энергетика

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 07.11.2022 

11:00:00

2 412291

Муассисаи 
давлатии «Раёсати 

кор бо мактабњо 
ва иншоотњои 

варзишї»-и шањри 
Душанбе

Таъмири љории 
майдончаи варзишии 
Муассисаи давлатии 

«Раёсати кор 
бо мактабњо ва 

иншоотњои варзишї»-и 
шањри Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 07.11.2022 

11:35:00

3 412275

Маљмааи давлатии 
«Кохи Борбад»-и 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти 
Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири љорї дар 
бинои МД «Кохи 

Борбад»- и Дастгоњи 
иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 07.11.2022 

16:30:00

4 412271

Агентии хариди 
давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии 
назди Њукумати 

Љумњурии 
Тољикистон

Телевизор, 
кондитсионерњо, 

ноутбук, компютерњо, 
принтер ва молњои 

техникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10 17-11-2022 

15:10:00

5 412272
Раёсати 

истифодабарии 
роњњои н.Шоњмансур

Таъмири роњравњо аз 
тахтасангњои бетонї 

ва асфалт дар њудуди 
ноњияи Шоњмансур 

(бунёди роњравњо аз 
тахтасангњои бетонї - 

694м2, гузоштани санги 
канори роњ (бордюра) 
400м, асфалтпўшии 

роњњо 420м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 17.11.2022 

15:30:00

6 412276

Кумитаи андози 
назди Њукумати 

Љумњурии 
Тољикистон

Молњои канселярї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 16 17.11.2022 

16:35:00

7 412279

Муассисаи давлатии 
«Мактаб-интернати 
љумњуриявї барои 

кўдакони ятим»

Инвентари нарм ва 
пойафзолу либоси 

зимистонаи мактабї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 17.11.2022 

16:40:45

8 412277 Маркази таълимии 
«Чароѓи њидоят»

Молњои канселярї, 
хољагидорї ва 

хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 110 17.11.2022 

16:50:18

9 412280

Муассисаи давлатии 
«Мактаб-интернати 
љумњуриявї барои 

кўдакони ятим»

Таљњизоти идоравї ва 
мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 17.11.2022 

16:55:00

10 412281

Агентии хариди 
давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии 
назди Њукумати 

Љумњурии 
Тољикистон

Молњои канселярї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25 17.11.2022 

17:00:00

11 412285

Раёсати 
истифодабарии 
роњњои ноњияи 

Шоњмансур

Корњои пардозгарї 
(ороишї) дар њудуди 
ноњияи Шоњмансур 
(ороиш бо сурат-
баннер 2200 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 18.11.2022 

08:50:00

12 412286

Муассисаи 
давлатии таълимии 

«Гимназияи №4 
барои хонандагони 
болаёќати шањри 

Душанбе»

Омодасозї ва насби 
лавњањо ва овезањо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї 1 18.11.2022 

09:00:00

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони 
салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хиз-

матрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак љињати 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 

бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амо-
натбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмо-
байл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

13 412282

Агентии хариди 
давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии 
назди Њукумати 

Љумњурии 
Тољикистон

Маводи мулоим

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 6 18.11.2022 
10:04:54

14 412288

Муассисаи 
давлатии 

«Китобхонаи 
миллии 

Тољикистон»

Кабинаи лифт, 
компрессор, 
аккумулятор, 

редуктор, плата ва 
муњаррикњои барќї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 7 18.11.2022 
10:20:18

15 412292

Муассисаи 
давлатии таълимии 

«Коллељи тиббии 
шањри Вањдат»

Идомаи сохтмони 
бинои иловагии 

4 - ошёна дар МДТ 
«Коллељи тиббии 
шањри Вањдат» 

(марњилаи дуюм)

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 18.11.2022 
11:40:00

16 412293

Мактаб-интернати 
миёнаи махсуси 

санъати 
љумњуриявии ба 
номи Миратулло 

Атоев

Молњои техникї ва 
обгармкунак

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 4 18.11.2022 
11:55:27

17 412283

Муассисаи 
давлатии «Маљмўи 

мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти 
Љумњурии 

Тољикистон»

Молњои хољагї, 
гигиенї, кимиёи 
рўзгор, зарфњои 
ошхона, либоси 
махсуси корї, 

зарфњои ошхона ва 
нурињои минералї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 184 18.11.2022 
14:00:00

18 412284

Муассисаи 
давлатии «Маљмўи 

мењмонхонањои 
Дастгоњи иљроияи 

Президенти 
Љумњурии 

Тољикистон»

Пиёзакњои гули 
лола, нињолњои 

рангоранг, молњои 
нарм, дастгоњњои 

бисёрфунксионалї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 11 18.11.2022 
14:00:00

19 412294

Муассисаи 
давлатии 

«Телевизиони 
Душанбе»

Таљњизоти аудио, 
дискњои хотиравї, 
чароѓњои сањна ва 

нигањдории шабака

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 5 18.11.2022 
14:30:00

20 412296

Муассисаи 
тањсилоти умумии 

«Литсей - интернати 
президентї барои 

кўдакони болаёќати 
Љумњурии 

Тољикистон»

Маводи хољагидорї ва 
канселярї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 37 18.11.2022 
15:00:00

21 412287 Донишгоњи миллии 
Тољикистон

Мебел, яхдон, оина ва 
либосовезак

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 14 18.11.2022 
15:20:00

22 412289

Раёсати 
истифодабарии 
роњњои ноњияи 

Шоњмансур

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 78 18.11.2022 
16:16:16

23 412290
Хадамоти давлатї 
оид ба назорат дар 
соњаи энергетика

Корњои таъмирї дар 
Хадамоти давлатї 
оид ба назорат дар 
соњаи энергетика

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1 07.11.2022 
11:00:00

Муњидулло Нуруллоев яке 
аз нахустин омўзгорони за-
бони англисї  дар кишвар 
мањсуб ёфта, то имрўз, ки 
синнаш ќариб ба 80 расида-
аст, бањри забондонї ва ва-
сеъ намудани љањонбинии 
шогирдон њамарўза талош 
меварзад. 
Шогирдони устод дар аксар 

озмунњои вилоятї ва љумњуриявї 
бомуваффаќият ширкат вар-
зидаанд. Бархе аз онњо имрўз 
олимон, докторон ва номзадњои 
илманд, ки боиси фахри устод 
мебошанд. Маќолаву дастурњои 
М. Нуруллоев бањри бењтар на-
мудани таълими забони хориљї 
ва усулњои таълим хонданбобу 
сармашќи  кору фаъолияти 
омўзгорони љавони ин забонанд. 
Барои мењнати пуршараф ва 
хизматњои шоёнаш устод бо ни-
шони КМ ВЛКСМ «Ба комсомол 
– муаллими бењтарин», ифти-
хорномањои Вазорати маорифи 
ИЉШС ва ЉШС Тољикистон ќадр 
карда шудааст. 24 феврали со-
ли 1985 аз округи интихоботии 
раќами 175 депутати Совети 
депутатњои халќи вилояти Ле-
нинобод даъвати 15-ум интихоб 
шуда, њамчун роњбари сексияи 
комиссияи доимї оид ба маориф 
фаъолият кардааст.

Шавќу завќ ба донишандўзї 
дар ќалби Муњидуллои наврас 
њанўз аз айёми мактабхонї 

бедор гашта, азми аз худ на-
мудани забони англисї ўро 
ба донишгоњи олї роњнамун 
сохт. Дар факултети забонњои 
хориљии Институти педагогии 
шањри Хуљанд (њоло Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи ака-
демик Бобољон Ѓафуров) яке аз 
забонњои асосии байналмилалї 
– англисиро омўхта, соњиби дип-
ломи «аъло» гардид.

Љомеаи омўзгорони мактаби 
раќами 16-и маркази ноњия, ки ба 
ќобилияти шогирди худ эътимод 
доштанд, ба кор омадани ўро 
хуш пазируфтанд. Аз ибтидои 
фаъолият соњибихтисоси љавон 
њам мањорати дарсгузаронї, 
њам малакаи хуби ташкилотчигї 
зоњир намуда, шоистаи боварии 
љомеаи мењнатї гардид. 

Банда низ шогирди ин усто-
ди хирадманд њастам. Расо 45 
сол ќабл, пас аз хатми муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 16-и ноњияи Ѓончї (њоло 
ноњияи Деваштич) ба шањри Ду-
шанбе омада, њуљљатњоямро ба 
шуъбаи забони форсии факул-
тети шарќшиносии Университети 
давлатии Тољикистон ба номи 
В. И. Ленин (њоло Донишгоњи 
миллии Тољикистон) супоридам. 
Ба шуъбаи забони форсї беш 
аз 800 довталаб хоњиши дохил-
шавї доштанду танњо 25 нафар 
бояд дохил мешуд. Њамон солњо 
њамчун озмоиш ќоидае љорї шу-
да буд, ки агар довталаб аз ду 
фанни аввали имтињони ќабул-
шавї - забони хориљї ва забон 
ва адабиёти тољик (иншо) бањои 
«аъло» гирад, аз супоридани 
ду имтињони дигар озод мешуд. 
Боварї доштам, ки ду имтињони 
аввалро бо сарбаландї месу-
порам. Зеро фанњои забон ва 
адабиёти тољикро аз падарам, 
шодравон Пўлодхон Мањмудов 
– Муаллими хизматнишондодаи 
мактаби ЉШС Тољикистон омўх-
таам. Устоди забони англисиам  
Муњидулло Нуруллоев буд.

Натиљаи мењнати пурсамари 
устод Муњидулло Нуруллоев аст, 
ки бо њамон дониши аз устод 
гирифтаам, пас аз гузаштани 

солиёни зиёд, бо њукми таќдир 
дар МТМУ №№13 ва 40 - и ноњия 
аз фанни забони англисї ба шо-
гирдон дарс гуфтаам.

Муњидулло Нуруллоев баъди 
дањ соли фаъолияти босамар 
ба вазифаи сарвари мактаб 
таъин шуд. Роњбарии дабистон-
ро замоне ба зимма гирифт, 
ки душворињои солњои аввали 
истиќлолият дар ќатори њамаи 
соњањо маорифро низ домангир 
гашта буд. 

Љињати рафъи њамаи ин но-
расоињо дар маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї ва шуъбаи 
маориф ба ќобилияти устод 
эътимод доштанд ва роњбари 
нав таъин бо суботкории ба худ 
хос дар њалли масъалањои пешо-
мада муваффаќ гашт. Пасон аз 
пайи ободонии биною майдонњои 
мактаб кўшиш намуд. Дар дабис-
тон, ки номи яке аз бунёдгузо-
рони мактаб, сарвари њизбии 
он давр Ањмадљон Шарофовро 
гирифтааст, барои аълохонњо 
стипендияи ба номи А. Шаро-
фов таъсис ёфт. Таи 20 соле, ки 
Муњидулло Нуруллоев вазифаи 
директори МТМУ №16-и маркази 
ноњияро бар уњда дошт, он ба 
яке аз муассисањои бењтарини 
таълимї дар вилоят табдил ёфт.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон баробари 
забони модарї донистани за-
бонњои дигарро шарти маъри-
фатнокии насли созанда арзёбї 
намудаанд. Ин дастуру њидояти 
Роњбари давлат боиси он гарди-
дааст, ки имрўз чандин шогирдон 
бо њарфи аввали забони англисї 
аз машѓулиятњои М. Нуруллоев 
шинос шуда, мисли Роњат Аб-
дуазизова, Гулбањор Аъзамова, 
Муборак Муњиддинова, Мавлуда 
Бобокалонова, Шањодат Норбое-
ва, Мустабшира Садриддинова, 
Моњира Мањмудова (марњум) 
њамчун омўзгорони бењтарини 
забони хориљї дар ноњия ва 
берун аз он ном баровардаанд. 

Баъд аз 9 соли дар нафаќа 
будан Муњидулло Нуруллоевро 
аз нав сарвари мактаб таъин 
карданд. Бо бозгашти устод ни-

шондодњои донишомўзї ба сатњи 
баландтар баромад. Аз љумла, 
хонандагон Сабрина Ахмедова, 
Нозанин Њољиева, Шоњсанам Зо-
кирова, Фархунда Ѓайбуллоева, 
Райњона Неъматова гирандаи 
стипендияи президентї мебо-
шанд. Хонандагони мактаб дар 
озмунњои «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст», «Илм - фурўѓи маъ-
рифат», «Атласу адрас» ва 
«Техникони љавон» иштироки 
фаъолона доранд. Якчанд хо-
нандаи мактаб, ѓолибони даври 
ноњиявии озмуни љумњуриявии 
«Тољикистон - Ватани азизи ман» 
гашта, дар даври вилоятї ша-
рафи фарњангчиёни ноњияро ба 
таври сазовор њимоя намуданд.

Устод мактабро хонаи якуми 
худ мењисобад ва ин бесабаб 
нест.  

- Дар мактаб бахти худро ёф-
там, - дар љашни 75 - солагиаш 
ин сирро ошкор намуд устод, - 
оиладор шудаму хона надоштем. 
Соли чорум ё панљуми кору ои-
ладориам сохтмони хонаро сар 
кардем. Аз ин рў, мактаб хонаи 
якуми ман аст...

Њоло њам рўзњои истироњату 
рухсатї низ устодро дар таъ-
лимгоњ пайдо кардан мумкин аст.

Ривоятест, ки ваќте муаллим 
ба дунё омад, сари гањворааш 
се фаришта њозир шуданд. Фа-
риштаи аввал гуфт:

- Ту љовидон љавон хоњї 
монд, зеро њамеша дар ињотаи 
кўдаконї. 

Фариштаи дуюм таъкид на-
муд:

- Фикру андеша, тафаккур ва 
ќалби ту мудом зебо хоњад буд, 
зеро бахшидани ќалби худ ба 
бачагон рисолати муќаддасест.

Фариштаи сеюм фармуд:
- Ту намирандаї, зеро њаёти 

ту дар шогирдонат идома хоњад 
ёфт.

Муњидулло Нуруллоев аз 
зумраи њамин гуна муаллимон 
-  афрўзандагони чароѓи маъ-
рифат аст. 

Акбар МАЊМУДОВ, 
ноњияи Деваштич 

«Њангоми истифодаи забони давлатї риояи муќаррароти ќоидањои 
имлои забони адабї њатмї мебошад».

(Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон», моддаи 3, зербанди 6)

«Дар замоне ки илму техника бо суръати кайњонї пеш меравад, бе дониши замонавї, бе касбу 
њунарњои муосир ва бе донистани забонњои хориљї зиндагї кардан бисёр душвор мегардад».

Эмомалї РАЊМОН

АФРЎЗАНДАИ ЧАРОЃИ МАЪРИФАТ
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

18-уми ноябри соли 2022 озмуни №13-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
17-уми ноябри соли 2022 музоядаи № 22-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёт барпо менамояд

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 31 октябри соли 2022, соати 17:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33425 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи ибтидоии 
солонаи 

объекти иљора 
(бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1 КВД КТН «Шарќи озод» шањри Душанбе, хиёбони 
Саъдии Шерозї - 16

масоњати 115,7 м2 аз њисоби 
ошёнаи 11-уми бино маъмурї 10095 1 сол

2 Донишкадаи давлатии санъати 
тасвирї ва дизайни Тољикистон

шањри Душанбе,
кўчаи Айнї - 31

масоњати 40,28 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои донишкада савдо 9103 1 сол

3 Маркази таъминоти бехатарии 
озуќаворї дар шањри Кўлоб

шањри Кўлоб, мањаллаи 
Шамсиддини Шоњин

масоњати 123,9 м2 аз њисоби 
њуљрањои собиќ бинои идора

манзили 
зист 8050 1 сол

4
Раёсати Бозрасии давлатии 

автомобилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 69

масоњати 3,8 м2 аз њисоби бинои 
ШБИ РБДА ВКД ЉТ

хизмат-
расонї 2587 1 сол

5 КВД КТН «Шарќи озод» шањри Душанбе, хиёбони 
Саъдии Шерозї - 16

масоњати 28 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бино маъмурї 7669 1 сол

6 Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес 
ва сиёсати Тољикистон

шањри Хуљанд, мањаллаи 
17, бинои 1

масоњати 4,5 м2 
аз њисоби њудуди назди бинои 

таълимии №1
савдо 600 1 сол

7
Раёсати Бозрасии давлатии 

автомобилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 69

масоњати 40,4 м2 аз њисоби бинои 
иловагии дидбонгоњи 27-ум км, 
воќеъ дар шоњроњи Душанбе 

-Турсунзода

савдо 7777 1 сол

8

Корхонаи давлатии кишоварзии 
«Палос»-и Агентии таъминоти 

амволи махсуси назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

вилояти Суѓд, 
шањри Бўстон, 

шањраки Палос, 
кўчаи Вањдат  - 1

масоњати 696 м2 аз њисоби бинои 
№14

хољаги-
дорї 4200 1 сол

9
Корхонаи фаръии «Корхонаи 

мошинасозї»-и КВД «Фулузоти 
нодири Тољикистон»

шањри Бўстон, 
кўчаи Гурянов - 2

масоњати 1127,3 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

истењ-
солї 300000 1 сол

10
Хољагии нињолпарварии 

ба номи Мирзо Турсунзодаи 
ноњияи Шањринав

ноњияи Шањринав, 
шањраки Боѓистон, 

Љамоати дењоти Боѓистон

масоњати 32 м2 аз њисоби бинои 
мењмонхонаи хољагї

манзили
зист 8000 1 сол

11
Хољагии нињолпарварии

ба номи МирзоТурсунзодаи ноњияи 
Шањринав

ноњияи Шањринав, 
шањраки Боѓистон, 

Љамоати дењоти Боѓистон

масоњати 52,8 м2 аз њисоби бинои 
мењмонхонаи хољагї

манзили
зист 15000 1 сол

12
Хољагии нињолпарварии ба 

номи МирзоТурсунзодаи ноњияи 
Шањринав

ноњияи Шањринав, 
шањраки Боѓистон, 

Љамоати дењоти Боѓистон

масоњати 84,8 м2 аз њисоби бинои 
мењмонхонаи хољагї

манзили
зист 18000 1 сол

13 МД «Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон»

шањри Душанбе, хиёбони 
Борбад - 48/5

масоњати 1,2 м2 барои гузоштани 
таљњизоти бонкї

хизмат-
расонї 1500 1 сол

14 Корхонаи фаръии КВД «Тољикзоот-
сервис» дар вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, кўчаи 
Камоли Хуљандї - 13

масоњати 47,52 м2 аз њисоби 
њудуди биноњои корхона анбор 3701 2 сол

15 Донишгоњи давлатии Данѓара шањраки Данѓара, кўчаи 
Марказї - 25

масоњати 23 м2 аз њисоби њудуди 
донишгоњ савдо 2760 2 сол

16

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №52 бо масоњати 75 м2 аз 
њисоби бинои №14А анбор 18200 3 сол

17
Муассисаи давлатии «Маркази 

миллии тиббии Тољикистон 
«Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї - 59

масоњати 28 м2 аз њисоби бинои 
№1 савдо 10350 3 сол

18 Муассисаи давлатии «Сарраёсати 
Тољикобдењот»

шањри Душанбе, кўчаи 
Гардишгоњи љанубї - 52

масоњати 852 м2 аз њисоби анбори 
кушодаи корхона

савдо ва 
хизмат-
расонї

16800 2 сол

19
МД «Китобхонаи давлатии 

бачагонаи љумњуриявии ба номи 
Мирсаид Миршакар»

шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї  - 36

масоњати 42,34 м2 аз њисоби 
бинои корхона нашриявї 7700 1 сол

20
МДТ «Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

шањри Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков - 1

масоњати 35 м2 аз њисоби њудуди 
бинои таълимии №1

хизмат-
расонї 4200 3 сол

21

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

анбори №49 
бо масоњати 115,5 м2 

аз њисоби бинои №14А
анбор 24948 3 сол

22
Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Неъмат 
Ќарабоев - 54

масоњати 24 м2 аз њисоби бинои 
корхона техникї 14412 1 сол

23 КВД «Маркази миллии ташхису 
табобат ва таълимї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї  - 48

масоњати 2 м2 аз њисоби ошёнаи 
15-уми бино техникї 4100 1 сол

24 Палатаи њисоби Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї - 36

масоњати 1,2 м2 барои гузоштани 
таљњизоти бонкї

хизмат-
расонї 1440 1 сол

25 Беморхонаи клиникии љумњуриявии 
ноњияи Данѓара ноњияи Данѓара масоњати 16,48 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино савдо 3955 1 сол

26 Беморхонаи клиникии љумњуриявии 
ноњияи Данѓара ноњияи Данѓара масоњати 16,48 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино савдо 3955 1 сол

27 Беморхонаи клиникии љумњуриявии 
ноњияи Данѓара ноњияи Данѓара масоњати 10,4 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино савдо 2496 1 сол

28

КВД «Савдои њарбї»-и Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Шоњтемур - 31

масоњати 18,9 м2 аз њисоби бинои 
ќисми њарбии 0306 савдо 4560 1 сол

29
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии техникї»-и шањри 
Бохтар

шањри Бохтар, 
кўчаи Бобољон 
Ѓафуров - 44

масоњати 55 м2 аз њисоби 
устохонањои муассиса таълимї 11000 1 сол

30

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  - 6/7

утоќи кории №31 бо масоњати 73 
м2 аз њисоби бинои №8А

утоќи 
корї 31600 1 сол

31

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  - 6/7

утоќи кории №45 бо масоњати 25 
м2 аз њисоби бинои №19А

утоќи 
корї 690 1 сол

32

КВД «Вахшобсохтмон»-и Агентии 
бењдошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

дар вилояти Хатлон

ноњияи Вахш, 
кўчаи Каримов - 5

масоњати 300 м2 аз њисоби ошёнаи 
якум ва дуюми бино маъмурї 54000 1 сол

33
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат» дар шањри Душанбе

шањри Душанбе, кўчаи 
Маяковский  - 27/1

масоњати 17,6 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои ёрирасон савдо 4800 1 сол

34

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

утоќи кории №20 бо масоњати 63 
м2 аз њисоби бинои №32А

утоќи 
корї 25200 1 сол

35 Корхонаи воњиди давлатии 
«Фулузоти нодири Тољикистон»

шањри Бўстон, 
кўчаи Опланчук - 12

масоњати 700 м2 аз њисоби бинои 
ТТКИ анбор 210000 1 сол

36
Корхонаи воњиди давлатии 

«Маркази љумњуриявии тибби 
халќї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Саної - 33

масоњати 24 м2 аз њисоби бинои 
корхона

хизмат-
расонї 8000 1 сол

37 КВД «Маркази миллии ташхису 
табобат ва таълимї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї - 48

масоњати 15 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бино савдо 7632 1 сол

38

КВД «Савдои њарбї»-и Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Шоњтемур - 31

масоњати 115 м2 аз њисоби бинои 
ќисми њарбии 0123, воќеъ дар 

ноњияи Рўдакї
савдо 12000 1 сол

39

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов - 6/7

утоќи кории №53 бо масоњати 46 
м2 аз њисоби бинои №8А

утоќи 
корї 16560 1 сол

40 Муассисаи давлатии «Сирки 
давлатии Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи 
Н.Ќарабоев - 2

масоњати 30 м2 аз њисоби бинои 
муассиса маъмурї 9000 1 сол

41
Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров

шањри Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков - 1

масоњати 5 м2 
аз њисоби ошёнаи боми 

бинои таълимии №2
техникї 4884 1 сол

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад.Љойи баргузории озмун шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон - 21. Тел 221-73-74, 221-33-66 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1. Тел: 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо барои як иншоот баробар аст. Пардохти 

кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, иљорагир ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби корхона ва бољи 
давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти 
иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид 
ба гузаронидани озмун бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї www.muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj гирифтан мумкин аст.

ТАТБИЌИ ЛОИЊА БАЊРИ БЕЊСОЗИИ 
ИНФРАСОХТОРИ МАЊАЛЛЇ ВА ДАСТГИРИИ ЉАВОНОН

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар заминаи 
њамкорињо бо Бонки умумиљањонї маблаѓњои 
грантиро барои татбиќи «Лоињаи тањкими усту-
вории иљтимої-иќтисодї» љалб намуда, лоињаи 
мазкур ба усули рушд бо ташаббуси љомеа асос 
ёфтааст. Дар ин замина бањри бењсозии инфра-
сохтори мањаллї шасту нуњ афзалияти љамоањои 
минтаќањои фарогир дар шањри Кўлоб ва ноњи-
яњои Панљ, Фархор, Мир Сайид Алии Њамадонї, 
Ванљ, Шуѓнон, Ишкошим тибќи талаботи лоињавї 
муайян шуда, амалисозии зерлоињањо оид ба 
бунёди иншооти иљтимої дар соњањои гуногун бо 
дарназардошти субгрантњо ва мутобиќатии воќеї 
дар доираи татбиќи «Лоињаи тањкими устувории 
иљтимої-иќтисодї» маблаѓгузорї мегардад.

Њамчунин, бо маќсади фароњам овардани 

шароити мусоид барои љавонон дар минтаќањои 
фарогири лоиња њабдањ маркази омўзишї бунёд 
шудааст, ки онњо бо таљњизоти компютерї ва 
мебелу лавозимоти зарурї таъмин гардидаанд. 
Дар ин раванд, бањри рушди љавонон ва таъмин 
намудани онњо бо манбаъњои воситањои зиндагї, 
омўзишу чорабинињои лоињавї дар марказњои 
бунёдшуда пайваста баргузор карда мешаванд.

«Лоињаи тањкими устувории иљтимої-иќтисодї» 
бањри тањкими иќтидори худидоракунии мањаллї, 
дастгирии љавонон ва бењсозии инфрасохтори 
иљтимоию иќтисодї аз љониби Бунёди миллии иљти-
моии маблаѓгузории Тољикистон татбиќ мегардад.

Барои гирифтани маълумот бо  раќамњои 
(+992 37) 221-87-53, (+992 37) 221-68-44 тамос 
гиред.

ЭЪЛОН!
 9 ЉСК «Тамокубарории Душанбе» ба 

маълумоти шањрвандон мерасонад, ки ќут-
тињои сигори навъњои «Прима», «Мирон», 
«Классик» ва аксессуарњо, бинобар сабаби 
гузаштани муњлати истифодабариашон 
(дар њаљми 1680 килограмм  макулатура), 
аз эътибор соќит карда мешаванд.

Телефон барои маълумот: 919-00-
70-40.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатнома дар бораи амалї 

намудани фаъолияти соњибкорї ва  
Иќтибос дар бораи ба ќайд гирифтани 
фаъолияти соњибкории гумшуда, ки он-
ро Нозироти андози ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 2011 ба Музаффа-
ров  Бењрўз (РМА 035188346) додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Шањодатнома дар бораи фаъолияти 
соњибкорї ва Иќтибос аз шањодатнома 
дар бораи ба ќайд гирифтани фаъолияти 
соњибкории гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе соли 2021 ба Шухиев Аббосид-

дин (РЯМ 0230096396, РМА 046599846) 
додааст, эътибор надоранд.

 9 Патенти №451-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Ќубодиён 12-уми 
июли соли 2010 ба соњибкори инфиродї 
Бердиева Малика Абдурањмоновна (РЯМ 
3230011245) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї барои њавлидо-
рии тањти №8Д-447- гумшуда, ки онро КДФ  
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул»-и 
шањри Душанбе 13-уми апрели соли 2005 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Федин, 
бинои 25, њуљраи 16 ба Исмонзода Исфан-
диёр додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории ин-
фиродии № 0356460-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 18-уми апрели соли  2018 ба Ња-
лимов  Асомиддин Давлаталиевич  (РЯМ 
0440078871) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи АБ №0203102-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №38-и шањри Душанбе соли 
1997 ба Муродова  Нозигул Таваралиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматї бо раќами инвентарии 34201-и 

гумшуда, ки онро КВД «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Њисор 28-
уми октябри соли 2020 бо суроѓаи шањри 
Њисор, Љамоати дењоти Сомон, дењаи 
Чаманистон ба Саидов Додарбек додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи №177519-и гумшуда, ки 
онро Омўзишгоњи дўзандагии №33 (ЛКД) 
шањри Душанбе соли 1989 ба Султон-
шоева Рамзия Киргизбековна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хизматии гумшуда, 
ки онро Маљмўи мењмонхонањои Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 
соли 2021 ба Сафарзода Њусниддин Пўлод 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили ис-
тиќоматии №31258 тањти ќайди А№38208-и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
10-уми апрели соли 2020 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 72/7, квар-
тираи 23 ба Идиева Моњира Исуфовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши кварти-
раи силсилаи ДШ-1144959-и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 14-уми апрели 

соли 2020 тањти ќайди 1Ш-730 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 72/7, 
квартираи 23 ба Идиева Моњира Исуфовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД –и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад, бинои 72/7, квартираи 23 
ба Идиева Моњира Исуфовна додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Идрис Комил», ки дорои 

РЯМ 3110002005 буда, онро соли 2019 
Нозироти андози ноњияи Хуросон додааст, 
фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Ќади об», 
ки дорои Шањодатнома дар бораи азнав-
баќайдгирии иттињодияи љамъиятї  бо 
раќами ќайди ИЉ 547 «А»,  РМА 060002277 
буда, онро Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон 29-уми декабри соли 2007 
додааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

№ Тамѓа
Раќами давлатї 

ё раќами 
баќайдгирї

Соли барориш ё 
ба истифодадињї

Мансубият
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1 ГАЗ-66 32-99 А 01 1980 Институти таърих, бостоншиносї ва 
мардумшиносии ба номи Ањмади Дониш 14400

2 ГАЗ-52 92-09 ЛБМ 1970

Корхонаи воњиди давлатии љумњуриявии 
захираи моддии Суѓд - и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

8000

3 ГАЗ-52 92-52 ЛБМ 1970 ------ // ------ 8000
4 ГАЗ-66 44-35 В 02 1983 ------ // ------ 14400
5 ГАЗ-52 01-64 В 02 1985 ------ // ------ 8000
6 ВАЗ-2107 41-02 А 02 1994 ------ // ------ 4000
7 Ланд-Ровер 02-16 А 02 1997 ------ // ------ 10400

8 Урал-375 АС-40 38-95 А 03 1994
Ќисми 21-уми мустаќили 

њарбикунонидашудаи Хадамоти 
давлатии оташнишонии шањри Бохтар

32000

9 ГАЗ-31105 
«Газель» 25-72 В 01 2002 КВД «Таъмиру сохтмонї»-и Вазорати 

фарњанги Љумњурии Тољикистон 12000

10 ЗИЛ-130 35-60 А 02 1982 Агентии захирањои моддии давлатии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 28000

11 ЗИЛ-130 57-11 А 02 1992 ------ // ------ 32000

12 ГАЗ-217104 
«Собол» 570 ХА 03 2004

Муассисаи давлатии «Мактаб-интернати 
љумњуриявї барои кўдакони ятими 

ноњияи Ёвони вилояти Хатлон»
14400

13 Опел-Вектра 386 ХВ 03 1996 ------ // ------ 12000

14 ГАЗ-2752 
«Собол» 118 ХА 07 2001

Муассисаи давлатии
«Хона - интернати беморони рўњии 

шањри Њисор»
6400

15 Опел-Астра 445 ХК 02 2005
КДФ «Баќайдгирии молу мулки 

ѓайриманќул»-и шањри Конибодоми 
вилояти Суѓд

16000

16 Тойота-Сурф 19-53 В 02 1995
КДФ «Баќайдгирии молу мулки 

ѓайриманќул»-и ноњияи Деваштичи 
вилояти Суѓд

9600

17 Хонда СК-У 215 ХЕ 01 1996 КВД «Маркази сертификатсиякунонии 
кор ва хизматрасонии соњаи наќлиёт» 20000

18 Жангяганг-
Яньнянь 907 ХА 01 2012 ------ // ------ 10400

19 ГАЗ-3102 251 ХС 03 2001 Раёсати минтаќавии гумрукї дар 
вилояти Хатлон 3400

20 ГАЗЕЛ 156 1996 КВД «Осоишгоњи Шифо» 7200

21 Киа-Соренто 49-30 А 01 2003 Идораи давлатии бехдошти замин ва 
обёрии ноњияи Сангвор 16000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољи-
кистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» ва шањри Хуљанд, кў-
чаи И.Сомонї - 47/1 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – ш. Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-73-74 ва шањри Хуљанд, кўчаи 
И.Сомонї - 47/1, тел:83422-4-21-83.   

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар му-

зояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњи-
соби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот  дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.
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